SEMSEP
SECRETARSA MUN8C1PAL DE

SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E
DEFESA CIVIL

.w

írf' I!'
.‘ò'.

OFÍCIO N° 512/2025/SEMSEP/SRS/MT

13 de agosto de 2025.Sorriso

Ao Setihor

BRUKO EDUARDO PECINELLI DELGADO

Secretário Municipal

Prefeitura Municipal
Avenida Tancredc Neves^ 2525, Centro

78890-000 Sorriso. MT

de Adminisr.raçao

Assunto: Encaminhamento de Avaliação Técnica da Viabilidade-AVT.

Senhor Secretário,

781/2025, Oficio1 Coasiderar.do a Indicaçao

778/2025/SMA e Oficio 443/2Q25/SSMSEP;

Avaliação Técnica da Viabilidade-AVT,2 Inrormc que a

roi finalizada.

COiP.unicc que a Recomendação Técnica diverge do

Indicação 781/2025.

CONCLUÍDA a Indicação n° 781/2025.

3

reauerido na

Considero4

Técnica(s)Sugestão(Ões j

Coordenadoria

aoAdiciono a '.s5

deInfraestruturade Execuções ca ae
Cronograma

Trânsito.

176/2025do Comunicado Interno n®

da Viabilidade-AVT,

Encaminho cópia

resolução da Avaliação Técnica

6

conrendo a

Coordenadoria de rránsito.realizada pe_a

'●diJi

Atenciosamente,

\

:J

DRIANO DENARDI

Secreráric Municioal de Segurança Pública,
Po^ria n® 010/2025

NERCI
/ Trãnsico e Defesa Civil

Bairro Jardim Guarujá, Sorriso-MT I Tel. {66) 3545-83801 E-mall: semsep@sorriso.mt.g0v.brÂvenida Dos Imigrantes. n“ 843,

I

—i-

. Pati^KITURA MUNia{>AL OK SOfíRISO
SÉMSIP - SW«FT*R"A *»UN»riPAl í« SífiÜPAMÇA POBUCA, TSSwSITO

, EOEréSACIVU.
. -

'5?

5 I

» 1●Jr.t-

íí
'»/● -f.;.

i'”.'srtv' '

COMUNICADO INTERNO 178/2025

Soniso/MT. Ó4 de agosto úq 2025

RECEBIDO
SEMSKP

GABÍfíETEDO SECRETARIÍ>

DATA

Ao Senhor :

NERCI ADRIANO DKNÂRB!

Secretário Municipai.de Segunmça.PubUca. Tiânsito e Defesa Civil
Sorriso- MT

>■j *.■-. V.--'
f

7TS>iORA:

.‘.F
7 ■■

//

teuolo: Rraposta ao Oficio N“ 778/2025/SM A, indicação n* 781/2025.
■Pí»rú'i!3« líOdB 52<te Pevetetío bê2ü1í» ,

Senhor Secretário.

Em aiençâo.ao üfido N" 778/2025/SMA que trata da/lndicaçâo tf‘ 78L^2í>25 da. Câmara

Municipal de Vereadores de Sorriso, a qual indica a instalação tie reduto de veiocííiüíle no

cruzamento rua Frankííu Tavora çom rua Olavo BilaC, localizada no Bairro piulieiios III, cõm

f> objetivo de dar maior tluidez e segurança aos condutores e indicar a necessidade de diminuir a

velocidade na reíbiida víâ c segurança aos pedesttes que traiisitam péJo tóí, vejamos:

l

X

■im -atgndimehto. i solíoitaçáo .pára anàlisç .de implaniaçáo de redator
cruza.inenio ciitr^ k èiiafranfcUn tavora c Rua DIavo Biíac, fófj^íizada.Vistoria ViCpm no locaj
obsetvaÇãò-dp;d1uxó^dc-Vaçolos;'tó^^ tbtogváliw aaváíiíiçâo^das carítaerBfasdas-vias.:^ ■

Considerando;

Rua Oiflvp Bílaç á via apresenta largura estreita ●era. ioda siia extensão, caractcrisíica visívei aas
inmgehs:, o que naliiralmentc já impôc aos condutores a necessidade de írafegar em baixa velocidade,
príncipalmeme em horários com presença de veicula estacionados.

Riia Olavo Bilac obscrva-sc sinalização indicativá de via prcierènciaí e de parada obrigatória
CPÁRE7) na Rua franklin Tavam, garantindo a ordenação dos.flusos nos cruzamentos.

Baixo Huxo de Veículos: Nao Ibram idemificados, durante o período dó vÍBíoría. fluxos elevados d©
veículos ou situações de eongestionamemo ou excesso de velocidade.

Ausência de Acidentes: Segundo registros da Secretaria de Segurança Pública, não há ocorrências
recentes de acidentes no local, o que indica baixo risco para os usuários.da via.

í» noie

!

I

!

í

!
I

!

«

j

PRtTEITURA MU^ÍCÍPAt Oè SORRÍSO
i»CK£t*WAWUWCn«iDCSCCUfíAW^AI»^3IXift,.Tí^^ffO: :SORRISO

£XMGCP-

8 bEPfeSA CIVU
1» »->C:»-- >. Jv'».- -

)● i4*

●rv . JVf*.. .'ís\i: i* ;)‘»JC.- ';'».●■'j.,A

} 'H '

;] SinalizaçSo Existente: A via possui siimlízação yertlc^-{|Hacas de“^FARE'!) e hqriz<)iiíal {faixas
centrais amarelas), porèm ubsen-a-se que em alguns pomos-a .siftal.nã^,.Mritófâ!; èàcpmtò^se.
desgastada, semiò nccessiírm a revitalização pára aumentar a efotivídade e a sc^irança.

C’onc!u»ão v Recomendação:

Considerando:

. As condições geométricas da via íesíreiia c residencial);.
● O tato de ser uma via preíercncial, com ordenação adequada dos. fluxos nos ciuíamenío.^.
● O cffâixo fluxo veicular:

● A inexistência de registros de acidentes;

NÃO rccumcBdâmos a implaRtitçãu dc redutur de velocidade «este momento.

Rscoinenda-r^ apenas a rev
faixas de retenção), além da manutenção das placas de sinaluaçâo
onéntaçlí) c segurança dos condutores e pedestres, :

1=

<s

I

s
r,a

Atenciosamente,

OiB«AMA€ffrfl4ÇrNTO^ ‘
Sctarudwii«stfatívoi'‘

'v:? i.

Nll“ rÕNJiOWRÍGO KliíÜl RO (In loco)
Guairla Muhicipítl de T rânsíto

5 i-i- " r ●●●
r-4

i

MARfkCr.^^ialoPIRES
Coordenador da Guaf'áÍ^imicipal dc Trânsitor»*

;-

j'

'9t

\

íSHO^EfWíífA MUNtCIPAí. C?H SORRISO
&SáiP*lTA*MA t«»yN»CííMs>t BE S£Clííf*Í^Ç^ PUaL^^i

i

TllÂ»4SiyO
SEMM;»*

E OkíE&A C.W (41t?«W>n If

VTh'y,>r'
r

,:L

'*H

)
I

9Wrt7'í»«5?r> D».sa:21.75,

- ● '-Sorei^o.
■ Mfttõ Gfos^
‘âMTT SOFtfílS^

■' 'I

V

£

í^.

9.% 2 xO

o-s

oV

( cz
C...íSt:i ●.: s

t-^-rK

oc.g
jí 04—

“-■Q£N|J«
£3»“i k

I
f

i'

9.Sç '.Of/í
s: f»H-

o g; ^
irt ® O

£2;_
® 5'
■R.JSíj■ ●"

O!
;3

o
"‘●2r^'

2 '●'C
'

¥ ?=3:

c^ *'■
Ci^

-V
' '

t
:

i A::\
I , :í;, ●

í
■' 1' i- i

^' #r
/ ' '

: '^'-4

' í fA-:,
I

m m

m

ri
£

O
‘r

X
r

i .^p 1
y:'

●;

;■'-

f ■',,

C
¥

.s. i

mliÉh
*

"Í-V';* ■● /.< Ã.
«'-Si

●●
●J, i!'*M

f
L s -5

;. ● ií>
g»

4i
-■, ●'

í
A

;

t
*

i^í»

2
!■■ ●V

?

4fTT-:

'>'<

-'..●.■„''r:>X
r .: rí--

■f.- .- *. 'C^A -^ r < ‘ vA*a ;{^ 't vA A.:' A->:'

1

Sã

il
i:

■S

OSiWídOS .
oCtioJO , .
O«|.uos' - ■ ■
fiuueiQ» u^ipjviv., '. ’

iJiiNitsfiJá WM K/.»
**4 cü C2:a»> üi:rtz/40/ot:

t'i

:,r'

^■r-.

// M

í

oaiaaosxwEy"^^
;OSSOiO

lOíiliiOS ■
Ü»jue}6y.‘s*JUWBf;; . ,
ejoACri UR>juejj ena íii'
8Sm:6S-80S2ÒZ:‘X0/íj£

1

K

-f/ ". ●
; t-’í- ■

k i

\

t»^
-y>v<il'~ T"j ^ T-

, af. tx*i j«)<

liAirf 'rS343«3

IÍÍ33Ç ● tJ-3Sr«S

osmãos 30 TVdÒlMAW VanJJ3á3ad

v:r -i

♦s

● I

t

;

SEMSEP

SORRISO
C*;.flJSÍ t‘0 --WftOVíC-SCtO

SECRETARIA MUNICIPAL 0E
SEGURANÇA PÚBUCA, TRANSITO E
defesa CIVIL

fí
V-1

443/2025/SEMSSP/SHS/íírOFÍCIO

16 de 2025Sorriso,

hc3: .

EDUARDO PECINELLI DELGADO
:\ I

BRUNO
■.'●.●■Ir';-r.: ■ lò>●

● r
1

■●l-.i:; ●íJt! ■ I ' .1

í' - í f . ,
. t t

1 ' 1 *
V

\

IndicHçao n
7?B/2025/S«A eao Oficio n

RespostaAssunto:

781/2025

í

■- í

, 1

, 'ü f*,. '.'●i ,r' r -● ’

': I

' .1 ■ ; t'

P.'OV-.i, i'. foti-.-l-.-1

I

- ●

i. Cl J > -.5 L-i.'-i. ●
H;'●.il.A ;i :

I

:
;-● -..1 !

ã\'!í>r-: i.Kí;.v● - *
‘, í

.'●'/ (

?

i /
i

,P. .'i●ri
.rr.n'1

■j

rj

. I

ü v.a 1

Çiv f,-! ,

Ir*:;f-.■L.■ 3 ■●/

! >

'sFT^ ●TT ●-.
r r,'1:

K'.

t

■ V

NERCI jpRIAHO DENABDI
àr.V ! .ca.’C-''

Ipa* c
r t

'j
●Ií>‘ 1

Ayt3n(*Jlj !>j:i
iíí?